Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do 

seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada. 

Salienta-se que o direito dos menores, consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) devidamente atualizados, uma vez que resta comprovado na 

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a morte. 

Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido, culminado com o 

oóbito, a Requerente mãe do falecida, busca a tutela jurisdicional do Estado para fazer valer

[...]

SENTENÇA Vistos etc. I – Relatório Trata-se de AÇÃO DE 

COBRANÇA DE SEGURO DPVAT ajuizada por JOSÉ CARLOS 

DOS SANTOS em face de SEGURADORA LÍDER DOS 

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A. Pediu gratuidade, e o 

pagamento de indenização no valor de R$13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais)em razão do falecimento de seu irmão. Devidamente 

citado, o requerido contestou a ação, requerendo o julgamento 

improcedente da presente ação. Após, vieram conclusos. II – 

Fundamentação Trata-se de pedido de indenização pelo falecimento

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I- 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte; 

II - 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas.  

(omissis) 

É dever da seguradora Requerida, cumprir com o determinado no art. 373, do 

CPC, que diz que ao réu incube o ônus da prova, quanto a existência de fato impeditivo,